
aktualijos

Pastaruoju metu vis dažniau su korupcijos skandalais siejamos 
nacionalinio lygio politikų pavardės, tačiau kai Prezidentė 
Vyriausybę pavadina korumpuota, Ministras Pirmininkas 
nesutinka. Kodėl?

Kodėl A. Butkevičius gana aštriai reagavo į Pre-
zidentės pastabą apie tai, kad Vyriausybė tam-
pa neatspari korupcijai? Ministras Pirmininkas 
kažko nemato?
Premjeras puikiai supranta situacijos 
sudėtingumą. Tai tikslingai pasi-
rinkta komunikacijos strate-
gija, kuria siekiama amorti-
zuoti Vyriausybei tenkantį 
politinį spaudimą, per-
mesti kaltę politiniams 
oponentams, apgaubti 
skandalus „dirbtinio kurs-
tymo“ šydu. Reikia nepa-
miršti, kad A. Butkevičius 
yra vienas geriausiai, anot 
apklausų, visuomenei atstovau-
jančių politikų. Visgi žinodami, kad 
skandalas jau ne vienas, o atremti minist-
rams metamų kaltinimų pagrįstais argumentais 
kol kas nepavyksta, vargu ar galime šį A. Butkevi-
čiaus bandymą laikyti sėkmingu. 

Šiaip ar taip, nederėtų Vyriausybės personali-
zuoti ar sieti tik su konkrečiomis partijomis – 
rimti įtarimai meta šešėlį visai valstybei, todėl 

turi būti jaučiama atsakomybė prieš visus pi-
liečius atlikti skaidrų tyrimą. Minist- 

ras Pirmininkas, užuot impulsy-
viai bandęs gintis ir kalbėjęs 

apie oponentų sąmokslą, 
turėtų įvertinti visą faktinę 
informaciją ir pareikalauti 
atitinkamų asmenų poli-
tinės atsakomybės. Prem-
jero pareiga užtikrinti, kad 

viešos kalbos apie korupciją 
nemestų šešėlio aukščiau-

siems šalies pareigūnams.

Druskininkų meras Ričardas Ma- 
linauskas, nepaisant jo ne visai skaid- 

rios veiklos,  yra gana populiarus savo 
partijoje ir savo krašte. Kodėl Lietuvoje 

mėgstami abejotinos reputacijos politikai?

Apie konkrečius vis dar tiriamus atvejus 
kalbėti sudėtinga, nes reikia laikytis nekal-
tumo prezumpcijos. O apskritai abejotinos 
reputacijos politikų populiarumą sąlygoja 
visuomenės poreikiai. Kaip rodo tyrimai, 
lietuviai yra tarp lyderių Europoje pagal 
tvirtos rankos valdymo poreikį, todėl ir tarp 
politikų ieškoma žmogaus, kuris būtų cha-
rizmatiškas, pasirengęs veiksmingai spręs-
ti problemas, pademonstruoti plika akimi 
matomus rezultatus. Ir visiškai nesvarbu, 
kokie metodai tam pasitelkiami. Tokiu 
atveju auga tolerancija daugeliui galimai 
neigiamų politiko veiklos reiškinių: neskaid- 
riems ryšiams, oponentų varžymui ir pan. 
Kol visuomenė nebus linkusi reikalauti po-
litinės atsakomybės ir nesuvoks, kad politi-
kų priimami sprendimai tiesiogiai lemia jų 
gyvenimo kokybę, tol suksis užburtas ratas. 
Jis pasireikš tuo, kad visuomenė pati išrinks 
abejotinus politikus, o vėliau skųsis, kad 
valdžia bloga.

Kodėl Premjerui sunku 
pripažinti, kad 

?

„Premjero pareiga 
užtikrinti, kad viešos kal-

bos apie korupciją nemestų 
šešėlio aukščiausiems šalies 

pareigūnams.“

„Dažnai politiką 
žmogiškai galima supras-
ti, bet visuomenės lyderiui 
privaloma kelti aukščiau-

sius reikalavimus.“

Linas Kojala, EESC Politikos analizės ir tyrimų skyriaus analitikas

Kodėl politikai už  korupciją turėtų būti bau-
džiami griežčiau nei paprasti mirtingieji?
Politikams turėtų būti taikomas nepriekaiš-
tingos reputacijos kriterijus. Reikia kalbėti ne 
tik apie teisines pasekmes, bet ir apie tai, kad 
žmogus, kuris yra susikompromitavęs, neturė-
tų demokratinėje visuomenėje gauti tiek pat 
balsų per rinkimus, kiek ir tas, kurio reputacija 
nepriekaištinga. Visuomenei reikėtų nepamirš-
ti, ką daro politikai. Kol kas gana dažnai atrodo, 
kad Lietuvos žmonės jiems pernelyg atlaidūs. 
Dažnai politiką žmogiškai galima suprasti, bet 
visuomenės lyderiui privaloma kelti aukščiau-
sius reikalavimus.

Kodėl kai Petras ar Marytė duoda kyšį medikui, 
nėra taip baisu, negu kai kyšį medikui prisipa-
žįsta davusi sveikatos apsaugos ministrė?
Manau, kad žmonės tinkamai įvertins R. Šalaše-
vičiūtės atsistatydinimą ir suvoks, kad įstatymai 
galioja visiems vienodai ir politikai supranta, kad 

kyšininkavimas yra nusikaltimas, 
visiškai nesvarbu, ar kyšis duo-
damas policininkui, ar savi-
valdybės darbuotojui, ar 
gydytojui. R. Šalaševi-
čiūtės istorija aiškiai 
rodo, kad korupcijos 
problemą sveikatos 
apsaugos sistemoje 
būtina spręsti nedel-
siant. Be galo ciniška 
reikalauti iš žmonių nuo-
latos daryti nusikaltimus. 
Mūsų atlikti tyrimai rodo, kad 
kas antras žmogus, patenkantis į gy-
dymo įstaigą, supranta, jog iš jo reikalaujama 
kyšio, ir tą kyšį duoda. Kitas tyrimas parodė, 
kad dažniausiai už kyšio davimą baudžiami tie, 
kurie siūlo kyšį policininkui, o papirkimo ir kyši-
ninkavimo bylų, susijusių su sveikatos apsaugos 
sistemos atstovais, nėra.

Kaip reikėtų vertinti Druskininkų mero 
Ričardo Malinausko vykdomą veiklą, 

kuri stebint iš šalies neatrodo visiš-
kai skaidri?

Pastaruosius kelis mėnesius 
Ričardas Malinauskas yra ti-
kėtinos korupcijos skandalų 
„žvaigždė“. Smalsu, kaip visas 
šias istorijas per artėjančius 
rinkimus įvertins Druskininkų 

gyventojai ir socialdemokratų 
rinkėjai. Juk kiekviena skambi 

istorija, susijusi su Ričardu Mali-
nausku, nėra istorija vien apie jį, ji 

tiesiogiai susijusi  su jo partijos kole-
gomis. Dauguma tokių istorijų rodo, kad 

Lietuvoje vis dar reikia kelti klausimus apie 
(ne)sugebėjimą derinant savo interesus nu-
sišalinti nuo tam tikrų sprendimų ir branginti 
savo reputaciją. 

Ramunė Daugėlienė

Sergejus Muravjovas, organizacijos „Transparency International“ Lietuvos skyriaus vadovas

LIETUVOS POLITIKAI KORUPCIJOS 
ŠEŠĖLYJE
•	 Ministras	pirmininkas	Adolfas Šleževičius buvo priverstas atsistatydinti 
1996 m., kai suskubo atsiimti savo daugiau kaip 135 tūkst. litų (apie 39 tūkst.
eurų) terminuotąjį indėlį iš bankrutuojančio Lietuvos akcinio inovacinio banko 
(apie banko veiklos sustabdymą buvo pranešta kitą dieną). Atsistatydinusiam  
A. Šleževičiui netrukus buvo iškelta baudžiamoji byla dėl sukčiavimo, dokumen-
tų klastojimo ir piktnaudžiavimo tarnyba. 
•	 1998	m.	už	pasikėsinimą	sukčiauti	stambiu	mastu	nuteistas	Seimo	narys	Aud- 
rius Butkevičius už grotų praleido 2,5 m. A. Butkevičius buvo apkaltintas paėmęs 
15 tūkst. JAV dolerių (apie 13 tūkst. eurų) kyšį. Nepriklausomos Lietuvos istorijoje 
jis yra vienintelis žmogus, sėdėjęs belangėje turėdamas Seimo nario mandatą, nes 
jam suorganizuota apkalta Seime nepavyko. 
•	 2004	m.	po	Konstitucinio	Teismo	sprendimo	ir	Seimo	apkaltos	nuo	pareigų	
nušalintas prezidentas Rolandas Paksas kaltinamas tuo, kad už suteiktą finansinę 
paramą per prezidento rinkimų kampaniją neteisėtai suteikė pilietybę Rusijos vers-
lininkui Jurijui Borisovui, atskleidė jam valstybės paslaptį, taip pat neteisėtai darė 
įtaką	privačiam	verslui.	Be	to,	2015	m.	STT	pateikė	kaltinimus	R.	Pakso	vadovau-
jamai partijai „Tvarka ir teisingumas“. Įtariama, kad partijos „Tvarka ir teisingumas“ 
naudai buvo priimta didesnė nei 1,3 mln. litų (apie 377 tūkst. eurų) kyšių suma. 
•	 Per	2003	m.	Vilniaus	mero	rinkimus	Artūras Zuokas pateko į STT akiratį va-
dinamojoje	sostinės	mero	rinkimų	detektyvo	byloje.	2005	m.	Seimas	ėmėsi	tirti	
korupcijos Vilniaus savivaldybėje faktus ir pateikė išvadas, kad paslaptingasis „abo-
nentas“, kuriam esą mokėtos šimtatūkstantinės sumos už įmonių grupei „Rubi-
con Group“ palankius Vilniaus miesto savivaldybės sprendimus, yra A. Zuokas.  
2008	m.	jis	pripažintas	kaltas	dėl	pasikėsinimo	papirkti	buvusį	sostinės	tarybos	
narį V. Drėmą. A. Zuokas mėgsta kartoti, neva buvo nuteistas „už gerus darbus“. 
•	 2013	m.	stambaus	masto	korupcijos	byloje	5	m.	kalėti	nuteistas	Trakų	raj.	savi-
valdybės meras socialdemokratas Vytautas Petkevičius.	2014	m.	buvo	suimta	ir	
prekyba poveikiu ir kyšio reikalavimu apkaltinta Visagino merė Dalia Štraupaitė. 
2015	m.	dėl	piktnaudžiavimo	ir	dokumentų	klastojimo	teismas	pripažino	kaltą	
buvusį Alytaus merą Česlovą Daugėlą. 

4 UŽSIENIO POLITIKAI, NETEKĘ 
VALDŽIOS DĖL KORUPCIJOS SKANDALŲ
•	 Gvatemalos prezidentas Otto Perezas Molina. Praėjusių metų balandį Jung-
tinių	Tautų	komisijos	tyrėjai	paskelbė,	kad	turi	89	tūkst.	pokalbių	įrašų,	įrodančių,	
kad	Otto	Perezas	Molina	vadovavo	korupcijos	schemai	„La	Linea“.	Jis	kaltinamas	
kyšių ėmimu iš importuotojų mainais už jiems suteiktą galimybę neteisėtai susima-
žinti importo mokesčius. Už tokią „paslaugą“ politikas gavo 3,7 mlrd. JAV dolerių 
(apie	3,26	mlrd.	eurų).	Nors	pats	prezidentas	tai	atkakliai	neigė,	2015	m.	rugsėjį,	po	
kelių valandų, kai buvo panaikinta jo teisinė neliečiamybė ir išduotas arešto orderis, 
atsistatydino iš prezidento posto. Esą vien tam, kad galėtų asmeniškai gintis jam 
iškeltoje byloje. 

•	 Irako prekybos ministras Abdelis Falahas al-Sudanis. 2009	m.	gegužės	26	d.	
šalies	premjeras	patenkino	Abdelio	Falaho	al-Sudanio	atsistatydinimo	prašymą.	
Ministras	atsistatydino,	nes	buvo	apkaltintas	asmeninėmis	finansų	machinacijo-
mis, korupcija Prekybos departamente ir viešųjų lėšų išeikvojimu. Po kelių dienų 
Abdelis	Falahas	al-Sudanis	suimtas	Bagdado	oro	uoste,	mat	mėgindamas	pasislėpti	
nuo	teisėtvarkos	ketino	skristi	į	Dubajų.	Kalėjime	politikas	praleido	8	d.	ir	buvo	
paleistas	už	50	mln.	Irako	dinarų	(apie	37	tūkst.	eurų)	užstatą.	2012	m.	sausį	Irako	
teismas	pagaliau	baigė	nagrinėti	korupcijos	bylą	ir	nutarė,	kad	Abdelis	Falahas	al-
Sudanis yra kaltas dėl kyšių ėmimo mainais už palankias maisto importo sutartis. 
Politikas nuteistas septyneriems metams. 
•	 Rumunijos	premjeras	Victoras	Ponta.	2015	m.	liepos	12	d.	dėl	pareikštų	kal-
tinimų korupcija premjeras atsistatydino iš Socialdemokratų partijos pirminin-
ko posto. Šalies gyventojai reikalavo pasitraukti ir iš premjero kėdės, bet Victoras 
Ponta bandė joje išsilaikyti. Premjeras kaltintas pinigų plovimu, mokesčių slėpimu 
ir piktnaudžiavimu įgaliojimais. Teigiama, kad jis yra paėmęs 55 tūkst. eurų kyšį 
iš sąjungininko parlamento nario Dano Sovos. Nepatenkinti tautiečiai ne kartą 
rengė	prieš	politiką	nukreiptas	streiko	akcijas.	Victoras	Ponta	atsistatydino	2015	
m.	lapkritį,	kai	į	gatves	streikuoti	išėjo	per	20	tūkst.	įtūžusių	žmonių.	
•	 Japonijos	ekonomikos	ministras	Akira	Amaris.	Šių	metų	sausio	28	d.	politikas	
spaudos	konferencijoje	paskelbė	pasitraukiantis	iš	užimamo	posto.	Nuo	2012	m.	eko-
nomikos ministro kėdę užimantis vyras buvo laikomas patikimu politiku, bet vienas 
Japonijos žurnalas apkaltino jį kyšių ėmimu. Esą ministras ir jo patarėjai iš vienos sta-
tybų	bendrovės	gavo	apie	12	mln.	jenų	(apie	90	tūkst.	eurų)	kyšį	mainais	už	neteisėtus	
leidimus,	susijusius	su	žemės	nuosavybe.	Ministras	neneigia	gavęs	pinigų	ir	tvirtina,	
kad tai buvo dovana politinėms kampanijoms vykdyti, bet esą jo patarėjai pinigus 
panaudojo nederamiems tikslams. A. Amaris spaudai sakė, kad Japonija pagaliau 
kyla iš defliacijos ir būtina kaip įmanoma greičiau sukurti stiprią šalies ekonomiką 
bei ją įtvirtinti. „Viskas, kas tam kliudo, įskaitant ir mane, turi būti pašalinta“, – sakė 
ministras.

VYRIAUS   YBE 
   KORUM  PUOTA

.

Re
kl

am
a

6 2016/7


